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1. Overall Description:

SA5 thanks RAN3 for the discussions and raised questions related to LS about RACH NSA measurements in S5-222816/R3-223062. SA5 has discussed the questions and provides the following answers:

Question #1 from RAN3:

In regard to the scenario, when SA5 indicates RACH attempts in NSA, is it regarding: 

a. differentiation of RACH attempts for Initial Access or Mobility within the SCG itself? Or;

b. differentiation of RACH attempts at the MCG from those of the SCG? Or;

c. both (a) and (b)

Answer to question #1 from SA5:

Intention is to cover the EN-DC as whole. Depending on the supported EN-DC option in relation to initial access the idea is to monitor RACH attempts related to reconfiguration of the MCG bearer to MCG split bearer, SCG bearer or to SCG split bearer from PSCell (5G) cell perspective. 
Question #2 from RAN3:

If the scenario is referring to (a) or (c) above, what is the rationale for differentiating between RACH attempts for Initial Access or Mobility within the SCG? RAN3 notes that this differentiation does not exist for SA in SA5 specifications.

Answer to question #2 from SA5:

Despite from PCell perspective the successful EN-DC establishment can be evaluated based on SgNB addition procedure, from PSCell (5G) cell UE perspective this happens with the RACH attempt. But the same RACH procedure is used also in case of NSA mobility. Thus, intention is to distinguish between dedicated preambles related to NSA Initial Access and Mobility to provide dedicated monitoring for Accessibility and Mobility part.

Question #3 from RAN3:

In the context of this scenario, what does Initial Access means? e.g. Establishment of a dual-connectivity for a UE previously operating without dual-connectivity

Answer to question #3 from SA5:
Yes, as indicated in the above point 1 intention is to cover the EN-DC as whole. Depending on the supported EN-DC option in relation to initial access the idea is to monitor RACH attempts related to reconfiguration of the MCG bearer to MCG split bearer, SCG bearer or SCG split bearer from PSCell (5G) cell perspective.

Question #4 from RAN3:

In the context of this scenario, what does Mobility means? e.g. PCell mobility with PSCell Addition or Change, PSCell Change without PCell change, etc…

Answer to question #4 from SA5:

Yes, contention free RACH procedure initiated in PSCell (5G) cell due to other reason than the ones mentioned in the previous point 3.  

2. Actions:

To RAN3 group.

ACTION: 
SA5 asks RAN3 group to review the original SA5 contribution (S5-222816/R3-223062) considering additional clarifications provided by SA5 and give their opinion. 
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